
COMUNE DI SSALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

N. Reg. GenQI Del CE ol { BI 5
N. Reg. Sett. LL De od “DU A 25

OGGETTO: lavori di “Efficientamento energetico pubblica illuminazione via Consolare Valeria
— 1° tratto”.
CUP: B
Liquidazione della quota dell’80% degli incentivi funzioni tecniche spettante al R.U.P.

52E22042500006

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
v l’art. 1, commi29 e 30, della legge 27 dicembre 2019,n. 160, "Legge di Bilancio 2020”, che

‘testualmente recita: 1. comma 29. Per.ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnatiai
comuni, nel-limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti

destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico; ivi compresi

interventi volti all'efficientamento: dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli

edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonche' all'installazione di

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile,

ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento

e la messa in sicurezzadi scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento

delle barriere architettoniche; 2. comma 30 del medesimo articolo 1 prevede cheil contributo

di cui al comma29è attribuito a ciascun Comunesulla base della popolazione residente alla

data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica

(ISTAT), comedi seguito indicato: a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000

abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00; b) Omissis....

EVIDENZIATO che:
v al Comune di Sant’ Alessio Siculo, in rapporto agli abitanti residenti, spetta per gli anni 2022-

2023-2024 un ‘contributo annuale di euro 50.000,00 per interventi di “efficientamento

energetico e sviluppo territoriale sostenibile”;

in particolare per l’anno 2023 intende richiedere il finanziamento di € 50.000,00 per la

realizzazione del “Progetto per efficientamento energetico pubblica illuminazione Via

Consolare Valeria — 1° tratto”;



CONSIDERATO che:
con deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 18/08/2022 ad oggetto: “Contributi ai

Comuni per interventi di efficientamento energetico. e sviluppo territoriale sostenibile. Legge

27 dicembre 2019, n. 160, articolo l comma 29 - Decreto 1 novembre 2020 del Ministero

dell'Interno, per l'esecuzione dell’intervento di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA - 1° TRATTO” lato nord.”, è

stata assegnata la risorsa economica ed è stato conferire incarico, al Responsabile dell’ Area

Tecnica, per la predisposizione di ogni atto gestionale all'uopo necessario per il

raggiungimento degli obiettivi di che trattasi;

VISTOil progetto esecutivo, redatto dall’ Arch. Marica Bombara, ai sensi del Decreto legislativo 15-
4-2016 n. 50 e s.m.e i. relativo all’intervento sopra specificato si compone dei seguenti elaborati:
1.

ORPIAUAWN

HH

uu

Neo

Relazione tecnica
Elaborato Grafico
Elenco dei prezziunitari
Analisi dei prezzi
Computo metrico estimativo
Stima dei costi della Sicurezza
Stima Incidenza Manodopera
Cronoprogramma dei lavori (Diagramma di Gant)
Competenze tecniche

. Piano di Sicurezza e Coordinamento PSC
. Fascicolo dell’opera
. Capitolato speciale d’appalto

13.
14.

Schemadi contratto d’appalto
Quadro tecnico economico

conil seguente quadro economico:

Oggetto "Efficientamento energetico pubblica

A)
al
a2

B)
bi
b2

b3

b4
b5
b6

Cc)

illuminazione via Consolare Valeria - 1° Tratto"
lato nord. CUP: B52E22042500006

Importo soggetto a ribasso € 33.199,57
Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso € 1.113,97

Sommano totale a base d'asta = € 34.312,94

imprevisti di A € 343,92
IVA 22% di A + b.1 € 7.624,51
Competenze Tecniche (D.L. C.S.E.e certificato regolare € 5.646,37
esecuzione
C.I.P.A.G. 4% di b.3 € 225,85
IVA 22% di b.3 + b.4 € 1.291,89
Competenze RUPe UTC (art. 113 D.lgs 50/2016) € 554,51

Totale somme a disposizione € 15.687,05

Importo complessivo dei lavori arrotondato (A+B) € 50.000,00



VISTI:
v la determina del Responsabile dell'Area tecnica con numero di registro generale 200 e

settoriale 60 del 04.04.2023 con la quale è stato nominato RUP l’Arch. Eleonora Cacopardo;

i verbali di verifica e il verbale di validazione del 07.09.2023 del progetto;

vista l'approvazione in linea tecnica del 07.09.2023, ai sensi dell’art. 5 della LR 12/2011 e

dell’art. 27 del D.lgs 50/2016, emesso del Responsabile dell’area tecnica;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 121 del 07.09.2023, con la quale è stato

approvato, in linea amministrativa, il progetto esecutivo di chetrattasi;
la determina a contrarre n 355 del 08.09.2023 con la quale è stato stabilito di procedere,

tramite trattativa diretta sul ME.PA.,, all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)

del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., così come da ultimo modificato dall'art. 1, comma2, lettera a),

della legge n. 120 del 2020, per il servizio di Direzione dei lavori, misura e contabilità,

responsabile della sicurezza in fase-di esecuzione, certificato di regolare esecuzione, CIG:

A00CCCCIC7; )
À

la trattativa diretta avviata su MEPAn. 3726887 del 08.09.2023 per l’affidamento del servizio

di direzione lavori ecc.;

la determina dirigenziale n. 361 del 14.09.2023, con la quale è stato affidato, il servizio di

- Direzione dei lavori, misura e. contabilità, responsabile della sicurezza in fase di esecuzione,

certificato. di regolare esecuzione, all’Arch. Marica Bombara, con sede in Via Contrada

Malambri snc, Ali terme (ME),.P.IVA n: BMBMRC87C64F158F, per l’importo, al netto del

ribasso,di €. 5.400,00, oltre IV.A. e oneri previdenziali;

la determina a contrarre n. 354 del 08.09.2023, con la quale è stato stabilito di procedere

all’affidamento dei lavori in oggetto mediante, trattativa diretta sul ME.PA., ai sensi dell’art.

36 c. 2 lett. a) del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., così come da ultimo modificato dall'art. 1, comma

2, lettera a), della legge n. 120 del 2020;

la trattativa diretta avviata su MEPAn. 3727103 del 08.09.2023 per l’affidamento dei lavori;
la determina dirigenziale n. 360 del 14.09.2023, con la quale sono stati affidati i lavori alla

ditta Asero Costruzioni s.r.l., con sede in via IV Traversa n. 99 cap 98032 Belpasso (CT),

P.IVA n. 04236310878, per l’’importo complessivo, al netto del ribasso, di €. 31.067,49, oltre

ad €. 1.113,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo di €.

32.180,86 oltre LV.A. al 10% pari ad €. 7.079,79, per un importo complessivo di €.

39.260,55;
il verbale di consegna lavori del 15.09.2023;



VISTAladelibera di G.M.n. 53 del 06.04.2023 conla quale è stato approvatoil “Regolamento
comunaleper la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di
cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016”, in particolare:
Y Part. 12, il quale prevede che la quota dell’80% relativa a ciascuna procedura è destinata

ad incentivare l’attività dei soggetti, dipendenti dell'Ente, che svolgonole attività tecniche,
ripartita secondo le diverse fasi di programmazione contenute nel regolamento;
l'art. 7, il quale prevede che la quota del 20% degli incentivi siano destinati all'acquisto di
beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione ecc.;

CONSIDERATO chein attuazione del sopra richiamato Regolamento comunale, approvato con
delibera di G.M. n. 53/2023, ha quantificato in € 443,61 la quota dell’80% degli incentivi

spettante all’ Arch. Eleonora Cacopardo quale R.U.P. per le fasi di progettazione, affidamento
ed esecuzione dell’intervento di “Efficientamento energetico pubblica illuminazione via
Consolare Valeria — 1° tratto”, calcolata secondo Vallegata tabella:

Importo lavori 2% 80% fondo 20%

50.000,00 €|554,51 € 443,61 € 110,90 €
verifica collaudo

coll. Amm.|progetto pred. proc.|Direzione |cert. di statico
RUP 30% 5% te: ? [8% di gara 10%.|lavori 30% |reg.es. 5%|15% totali

da regolamento 133,08 € 22,186 |' 22,18€ 44,36 €|133,08 € 22,18.€ 66,54 €|443,61 €

Arch. Eleonora Cacopardo
ì

RUP ‘133,08 € 22,18.€ 22,18 € 44,36 € 133,08 € 22,18 € 66,54 € 443,61 €

Sommano 443,61 €

DATO ATTO chedalla verifica svolta dalla scrivente, si evince che le stesse sono state svolte

senzaerrori e/o ritardi e che quindisi può proseguire alla liquidazione dellerelative spettanze;

RITENUTO che l’importo complessivo di € 443,61 graverà sul contributo concesso con la legge
27 dicembre 2019, n. 160, art. 1 comma29 e sarà imputata al capitolo 2710/3 impegno 368 del
codice di bilancio comunale 01.06-2.02.01.04.000;

VISTI, infine:
v il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo a: “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali”e s.m.i.;

v la determina Sindacale n. 2 del 06.02.2025 di nomina del Responsabile Area Tecnica
Manutentiva;

Y Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
v. Visto il D. Igs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;



Y Visto ’O.A.EE.LL. vigentein Sicilia;
v Visteleleggi vigenti in materia;

DETERMINA
Perle motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente richiamatee trascritte:

1)

2)

3)

4)

LIQUIDARE all’Arch. Eleonora Cacopardo, dipendente in servizio presso l’U.T.C., l'importo
complessivo di €. 443,61 per gli incentivi per le funzioni tecniche previste dall'art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mmi.ii., per le fasi di progettazione, di affidamento e di esecuzione dei
“Efficientamento energetico pubblica illuminazione via Consolare Valeria — 1° tratto”;
DARE ATTO chela complessiva sommadi €. 443,61 trova copertura finanziaria nel contributo
concesso con la legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1 comma 29e sarà imputata al capitolo
2710/3 impegno368 del codice di bilancio comunale 01.06-2.02.01.04.000;
STABILIRE chela presente determinazione venga pubblicata all’ Albo Pretorio On-line, nonché
nell’apposita sezione dell’ amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma,1 lett. b), del
D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
TRASMETTERE copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria, al Sindaco, al Professionista, alla ditta e al Segretario Comunale.

Sant’ Alessio Siculo, 07.04.2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Arch. Eleonora CACOPARDO



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile delservizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48 / 1991;Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;ESPRIME PARERE TAVOLE VOLE

Lì B/04/z2025

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 43 691sui seguenti codici e numeri:

Codice_ot.g - 2 02.0.0000 Codice
Competenza

| Competenza ob 2:

. -Residui ResiduicmTru _._mrIntervento | 2410
:_

RE InterventoCAP. Nt4ofr Mo 368 ATEELì Où [ol] ZOTI

3PONSABILE DRPISERVIZIO FINANZIARIO
" Dott. DI ico Aliberti


